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Chi ro no midy Ry bins ko go  vo do ch ra ni -Silova, A. I. 1976Vo V
li sc a — Nau ka , Len in gr ad , ss. 250.

Prezentowana praca znanej radzieckiej specjal istki — systematyka i ekologa 
owadów rodziny Chironomidae jest cenną pozycją monograficzną niezwykle waż- 
nych organizmów bentosowych. Dotyczy zbiorn ika zaporowego, który  powstał na
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>4rzece Wołdze w 1941 r. Oparta jest na wieloletnich materiałach badań autorki nad biologią i system atyką Chironomidae .W przedmowie autorka  podkreśliła szczególne znaczenie tych  zwierząt w biocenozie dna , stanowią cych w Zbiorn iku Ryb ińsk im ponad 50% faun y dennej. Omówiła\kolejne rozdziały  książ ki oraz uzasadniła potrzebę szczegółowego opracowania klu cza do Tanytarsin i. Z 33 gatunków  tego plemienia znalezoinych na obszarze Związku Radzie ckiego 20 wykaz ała po raz pierwszy, a 13 innych znano dotychczas z jednego lub dwu stanowisk. Dzię ki materiałom z innych regionów Zwi ązk u Radzieckiego i danym z literatury  przedstaw iła nowe opisy  diagnostyczne larw , poczwarek i form dorosłych (samców) oraz zestawiła w odpowiednie tablice .Wstęp zawiera krótk ą historię badań ochotkowatych Zbio rnika Rybińskiego.W pierwszym rozdziale „Ma teri ał i metodyka”  autorka na podstawie własnych badań (zebranych w zbiorniku próbek i przeprowadzonych hodowli) omówiła metody zbierania i kons erwa cji larw, poczwarek i imago, sposoby hodowli w fazach prei- maginalny ch do owada dorosłego oraz sposoby preparow ania. Stwierdziła , że naj- cenniejsze rezu ltaty  otrzym uje się podczas pełnego cyklu  hodowlanego od jaj a do owada dorosłego. Metoda ta jest jednakże niezwykle trudna. Metody preparowania i przygo towywania stałych  prepar atów wszystkich stadiów rozwojowych przyjęła w zasadzie za Cerno vskim  (1949), Schle e (1966) i Pankratov ą (1970).Rozdział „Sys tem atyk a plemienia Tanytar sini”  stanowi zasadniczą część systematycz ną prac y. Zawi era charakterystykę morfologiczną samców, poczwarek i larw 33 gatun ków należących do siedmiu rodzajów . Charakt eryz ując  plemię Tanytarsini  autork a podkre śliła trudności przy oznaczaniu i omówiła dotychczasow e diagnostyki nie zawsze oparte nav właściwych cechach. Mając do dyspo zycji mater iał ze wszystkich zbiorników  Zwią zku Radzie ckiego i obszerną literaturę przedmiotu, przedstawiła' pełną diagnozę plemien ia, przy czym podobnie jak w innych  pracach podzieliła go na dwa podplemie nia: Tanytarsini  jako grupę prym itywn iejszą , ale liczną , i Stempelli ni,  grupę bardziej wyspecjalizow aną, ale znacznie mniej liczną Szczegółową charak terystykę obu podplemion oparła na budowie form  dorosłych (samców), poczwarek i larw.  U  larw  Stempellini  zwróciła uwagę na konw ergen cyj- ne związki w budowie głowy, segmentów tułowia oraz dornków z larwa mi chruścików. Interesują ce są zwłaszcza spostrzeżenia dotyczące budowy szczecinek tułowiowych sternitów,  które przypom inają wyros tki skrzelowe chruśc ików. Cha rak terystyczn e są również domki, różne u różnych gatunków . Na podstawie złożonej diagnozy form  dorosłych wyn ika,  że autork a oparła się na innych cechach niż Goetghebuer (1937), który  w zasadzie dał podbudowę do podbiału podrodziny Chiro - 

nominae na Chironomini  i Tanytarsin i. Rozdział kończy klucz do oznaczania gatun ków obu podplemion.Kolejn y rozdział omawia biologię całej rodziny Chironomidae . Przytoczono cały zestaw faun istyc zny,  rozmieszczenie, wiadomości o diapauzie, rójkach,  fenologii  i liczbie  gene racji  masowych gatun ków.  Przeds tawiła  szczegółową charakterystykę ekologiczną wszystkich 168 gatunków Chironomidae oznaczonych w Zbior niku Ry bińskim, opierając  się zarówno na badaniach  własn ych, jak i innych autorów. Ch arakt erys tyka  ta obejm uje występow anie w Zbio rniku Rybińskim  (z zaznaczeniem stadium rozwojowego), ogólne cechy ekologiczne gatunku, występowanie w innych zbiornikach Związku  Radzieckiego jak  i poza jego granicami — 108 gatunków Chiro - 
nominae (75 — Chironomini,  33 — Tanytarsini) , 34 gatunki Orthocladinae oraz 26 gatunków Tanypodinae. W zakończeniu autorka  przedstawiła zestawienie gatunków określo nych wg larw  przez Cernovskiego (1949) oraz form dorosłych przez Goetg he- buera (1936—1954), Brundina (1956), Fitt kau a (1962) oraz Reissa  i Fittk aua (1971).Książk a ilustro wana jest' licznymi rysun kami szczegółów morfologicznych poszczególnych stadiów rozwojowych Tanytarsini  oraz mapami rozmieszczenia poszczególnych  gatun ków Chironom idae  w Zwi ązku Radzieckim .
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Jest  to praca  niezwykle cenna dla wszystkich  zajmujących się makrobentosem. 
Autorka reprezentuje jeden z największych ośrodków hydrobiologi i Związku Ra
dzieckiego — Ins tytu t Biologii Wód Śródlądowych AN w Boroku, który dostarczył 
już wielu wartościowych opracowań monograficznych.

Edward Krzyżanek


